

证券代码：002683

证券简称：宏大爆破

公告编号：2018-060

广东宏大爆破股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郑炳旭、主管会计工作负责人王丽娟及会计机构负责人(会计主管人员)胡彦燕声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,596,512,945.12	6,337,922,007.61	4.08%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,958,382,738.91	2,995,637,264.15	-1.24%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,212,153,557.60	35.00%	3,074,491,897.95	23.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	60,932,886.89	140.10%	153,357,283.86	44.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	61,647,204.32	295.18%	149,131,198.35	60.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	142,035,641.24	0.67%	327,185,257.61	9.40%
基本每股收益（元/股）	0.0868	139.78%	0.2186	44.96%
稀释每股收益（元/股）	0.0868	139.78%	0.2186	44.96%
加权平均净资产收益率	2.13%	1.26%	5.18%	1.53%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-8,269,347.92	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,277,373.18	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	11,425,648.45	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	369,443.65	
减：所得税影响额	2,656,172.56	
少数股东权益影响额（税后）	4,920,859.29	

合计	4,226,085.51	--
----	--------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	21,334			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省广业集团有限公司	国有法人	21.13%	148,199,643	0		
郑炳旭	境内自然人	6.38%	44,758,400	33,568,800	质押	33,599,900
王永庆	境内自然人	5.87%	41,178,400	30,883,800		
郑明钗	境内自然人	5.44%	38,181,818	38,181,818	质押	22,200,221
广发证券资管—中国银行—广发恒定 7 号集合资产管理计划	境内非国有法人	2.80%	19,616,624	0		
广东省伊佩克环保产业有限公司	国有法人	2.60%	18,205,673	0		
广东省工程技术研究所	国有法人	2.60%	18,205,673	0		
傅重阳	境内自然人	2.30%	16,165,760	0	质押	8,080,000
陈海明	境内自然人	2.17%	15,247,638	0		
广东恒健投资控股有限公司	国有法人	1.48%	10,416,665	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件股份数量			股份种类	
					股份种类	数量

广东省广业集团有限公司	148,199,643	人民币普通股	148,199,643
广发证券资管—中国银行—广发 恒定 7 号集合资产管理计划	19,616,624	人民币普通股	19,616,624
广东省伊佩克环保产业有限公司	18,205,673	人民币普通股	18,205,673
广东省工程技术研究所	18,205,673	人民币普通股	18,205,673
傅重阳	16,165,760	人民币普通股	16,165,760
陈海明	15,247,638	人民币普通股	15,247,638
郑炳旭	11,189,600	人民币普通股	11,189,600
广东恒健投资控股有限公司	10,416,665	人民币普通股	10,416,665
王永庆	10,294,600	人民币普通股	10,294,600
王世忱	9,199,770	人民币普通股	9,199,770
上述股东关联关系或一致行动的 说明	1、广业公司及其下属全资子公司伊佩克环保、工程研究所以及广业置业合并持有公司股份 188,345,487 股，占公司总股本 26.85%，构成一致行动人；2、广发证券资管—中国银行—广发恒定 7 号集合资产管理计划认购人中部分为公司管理层（即参与认购广发恒定 7 号的宏大爆破的董事、监事和高级管理人员），恒定 7 号与郑炳旭、王永庆构成一致行动人。3、郑明钗与厦门鑫祥景投资管理有限公司构成一致行动人，合计持有本公司股份 44,647,237 股，占公司总股本的 6.36%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表列报项目变动说明如下：

单位：元

报表项目	本期金额	年初金额	变动比率	变动原因
应收票据	292,432,770.44	495,981,843.94	-41.04%	主要是子公司加快票据贴现
预付账款	94,016,510.47	36,482,728.24	157.70%	主要是工程项目及军工项目的预付材料款增加
其他应收款	195,002,982.21	130,964,150.15	48.90%	主要是子公司为拓展新业务，支付的投标保证金等增加
存货	928,769,383.10	605,729,963.88	53.33%	主要原因是收入规模的扩大带来的已完工未结算的工程增加
其他流动资产	467,218,496.26	266,771,136.82	75.14%	理财产品增加
长期股权投资	64,214,739.19	40,169,258.67	59.86%	主要原因是加大了对军工板块业务的投资。子公司明华公司对参股公司北京宏大天成防务装备科技有限公司追加已经认缴的注册资本600万；子公司明华公司对参股公司宏大君合科技有限公司增加已认缴的注册资本1,470万；此外，为了更好开拓西藏玉龙铜矿的矿产资源，降低矿山采剥成本，子公司宏大爆破有限公司出资460万设立了昌都市创合工程有限公司，占该公司46%股权。
开发支出	247,460,420.38	54,501,175.45	354.05%	公司加大了对军工板块的开发投入
其他非流动资产	112,624.00	7,035,191.00	-98.40%	年初的预付设备款项已经付清
预收款项	32,931,315.60	17,259,578.18	90.80%	子公司预收技术转让费和工程款
应付职工薪酬	43,590,748.72	73,526,214.66	-40.71%	本期发放了上年计提的年终绩效奖金
其他流动负债	31,126,174.33	49,261,891.61	-36.81%	待转销项减少
长期应付款	13,274,453.78	1,173,872.00	1030.83%	主要是公司收到“三供一业”的专项应付款，需按进度拨付，报告期末拨付完毕
专项储备	18,047,316.15	12,828,209.47	40.68%	子公司计提的专项储备尚未使用完毕

2、利润表列报项目变动情况说明如下：

单位：元

报表项目	本期金额	上期金额	变动比率	变动原因
研发费用	114,590,672.64	78,318,195.85	46.31%	合并口径不一致（合并报表范围新增子公司江门润城；

				同时，由于子公司华威化工及四〇一厂并表期不同导致变动）；另，子公司加大了研发投入力度
财务费用	67,464,639.66	51,012,361.03	32.25%	本年度资金成本同比去年有较大幅度的上升
资产减值损失	15,454,565.86	31,699,040.87	-51.25%	本年度加大了对应收款回款的力度，减少了计提的减值损失
投资收益	16,529,505.40	5,047,652.46	227.47%	主要原因是加大了银行理财的力度，收益增加
资产处置收益	-5,226,338.05	4,593,278.04	-213.78%	本年度新华都工程处理部分老旧设备带来损失，而去年同期母公司处理北京房产带来收益
营业外支出	3,637,237.33	1,682,096.66	116.23%	主要是本年度子公司宏大有限部分设备毁损处理
所得税费用	38,795,561.19	17,917,938.92	116.52%	合并口径不一致，且新增子公司税率为25%（公司大部分子公司为高新技术企业，所得税率为15%）
少数股东损益	34,406,310.38	13,917,113.12	147.22%	合并口径不一致，且控股子公司鞍钢爆破业绩向好，少数股东权益也有所增幅

3、现金流量表列报项目变动说明如下：

单位：元

报表项目	本期金额	上期金额	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	327,185,257.61	299,077,348.05	9.40%	主要是本年度子公司工程款回收情况良好
投资活动产生的现金流量净额	-461,569,938.43	-476,659,679.97	-3.17%	主要是子公司明华公司增加对军工项目投入导致资金需求增加；同时，公司对子公司明华公司增资扩股需要投入资金增加。上年同期则主要是因收购子公司华威化工股权需要的资金增加
筹资活动产生的现金流量净额	-25,692,481.84	176,383,979.79	-114.57%	主要是收购子公司华威化工和四〇一厂部分股权付出的现金从合并层面属于从少数股东处融资，支付的其相应的对价现金在“支付其他与筹资活动有关的现金”中体现

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司第四届董事会于2017年4月19日召开的2017年第三次会议审议通过了《关于<广东宏大爆破股份有限公司限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于制定<广东宏大爆破股份有限公司限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》以及《关于提请股东大会授权董事会办理公司限制性股票激励计划有关事宜的议案》（详见公司于2017年4月20日在巨潮资讯网上披露的系列公告），公司以5.62元/股的价格向69名核心骨干员工授予共6,847,544股限制性股票，自股票授予完成之日起满24个月后，满足解除限售条件的，激励对象可以在未来48个月内按每期25%的比例分四期解除限售。该方案报董事会审议通过后，上述方案报至广东省国有资产监督管理委员会审核。公司在收到省国资委的反馈意见后，于2018年3月16日重新召开了董事会，审议了股权激励计划草案的修订稿，具体内容详见本公司2018年3月17日于巨潮资讯网上披露的相关公告。2018年8月9日，公司控股股东广东省广业集团有限公司收到广东省人民政府国有资产监督管理委员会《关于广东宏大爆破股份有限公司限制性股票激励计划备案意见的复函》（粤国资函〔2018〕976号）。省国资原则同意广东省广业集团有限公司对广东宏大爆破股份有限公司限制性股票激励计划（修订稿）的审核意见，并予以备案。

现公司拟于近期将股权激励的相关事项提交至股东大会审议。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司与伊犁庆华能源开发有限公司、新疆庆华能源集团有限公司的建设工程施工合同纠纷一案，向新疆维吾尔自治区高级人民法院提出诉讼，判令被告支付工程款及利息等合计 68,510,564.30 元。目前本案已开庭未有开庭结果。	2018 年 07 月 25 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ） 《广东宏大爆破股份有限公司关于起诉伊犁庆华公司案得到法院受理的公告》 （公告编号：2018-037）
公司以子公司明华公司为平台，利用现有军工资质，发展高端军工装备制造业务，投资研制某外贸型导弹武器系统（简称“HD-1 项目”），该事项已于 2018 年 8 月 22 日经公司 2018 年第二次临时股东大会审议通过。2018 年 9 月 27 日，公司收到广东省发展和改革委员会关于《广东省发展改革委关于 HD-1 总装厂按照 2018 年省重点建设前期预备项目管理的复函》，支持加快落实 HD-1 项目。	2018 年 08 月 06 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ） 《关于公司投资研制 HD-1 项目的公告》 （2018-039）
	2018 年 08 月 23 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ） 《2018 年第二次临时股东大会决议公告》（2018-050）
	2018 年 09 月 28 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ） 《关于 HD-1 项目的进展公告》 （2018-052）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	13.75%	至	29.12%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	18,500	至	21,000
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	16,263.74		
业绩变动的原因说明	公司较上年度合并报表范围新增民爆类子公司，效益良好；公司全年度基本面良好，预计全年度业绩较上年度有所增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	157,333	43,665	0
券商理财产品	自有资金	21,068	0	0
合计		178,401	43,665	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☐ 适用 ☒ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 08 月 21 日	电话沟通	机构	2018 年 8 月 22 日深交所互动易平台披露的《广东宏大爆破股份有限公司投资者关系活动记录表》（2018-003）